
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 29 del 13/07/2009
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE DI CONVENZIONE CON I COMUNI DI COLORNO, MEZZANI E SORBOLO 
PER LA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI "CENTRO ESTIVO" E "WEEK-END SOLIDALI" 
RIVOLTI A DISABILI
___________________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì tredici del mese di Luglio alle ore 21:05 nella sala delle adunanze 
consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Assente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 17 consiglieri , compreso il Sindaco.
Il Sindaco-Presidente introduce l'argomento posto al 2° punto dell'odg ed invita l'assessore ai 
servizi sociali sig.a Zilioli a relazionare
E' presente in aula la d.ssa Monti, responsabile del servizio interessato che descrive il servizio 
che si propone all'approvazione del consiglio comunale. 
Il Consigliere Fadda annuncia il voto favorevole del suo gruppo politico.
Il Consigliere Varatta annuncia il voto favorevole.
Esce dall'aula il consigliere Cardinale.
Sono presenti in aula 16 consiglieri, compreso il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

· che l'Amministrazione comunale di Torrile, in collaborazione con l'Azienda USL di Parma, è 
impegnata a promuovere interventi e attività a favore dei ragazzi disabili per favorire loro “pari 
opportunità” anche nelle esperienze  di svago e socializzazione;

· che l'Amministrazione comunale di Torrile, unitamente a quelle di Colorno, Sorbolo e Mezzani, 
anche quest'anno intende realizzare un Centro estivo in agosto 2009 e una serie di Week-end 
solidali da ottobre 2009 a luglio 2010 a favore di pre-adolescenti/adolescenti e giovani disabili;

 
VISTO: 

il DPR 24 luglio 1977, n. 616 che trasferisce ai Comuni la titolarità delle funzioni in materia di assistenza 
sociale;

il DPR 31 marzo 1998, n. 112 che prevede, nel Titolo IV, capo II, il trasferimento di ulteriori funzioni e 
compiti in materia di servizi sociali, dallo Stato al sistema delle autonomie locali:

l'art. 13 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che il Comune è titolare di tutte le funzioni 
amministrative che interessano la comunità locale, con precipuo riferimento, tra l'altro, ai settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità;

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”;

la Legge Regionale n. 2 del 12/03/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”

la Legge n.104 del 5/2/92 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”

PRESO ATTO che, data la valenza intercomunale, per la realizzazione  dei servizi “Centro Estivo” e 
“Week-end solidali” è necessario l'adozione di apposita convenzione ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs  18 
agosto 2000, n. 267, volta a regolare i rapporti tra gli Enti locali aderenti;

VISTO lo schema di convenzione allegato e che costituisce parte integrante del presente atto;

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO: 

che il Comune di Torrile assume nella realizzazione dei servizi “Centro estivo”  e “Week-end solidali” il 
ruolo di Comune capofila, prendendo in carico le funzioni amministrative e finanziarie; 

che il Comune di Colorno con comunicazione proprio prot. n. 3086 del 19/03/2009 e l'Unione di Sorbolo 
e Mezzani con comunicazione proprio prot. n.1306/2306 del 7/04/2009 hanno espresso all'Azienda 
USL di Parma la volontà di trasferire al Comune di Torrile la quota complessiva del rimborso degli 
oneri del personale addetto agli inserimenti in borsa lavoro perché venga impiegata nella spesa dei 
servizi in parola;

RICHIAMATA la determinazione n. 31 del 28/04/2009 del Responsabile del Settore Socio-Culturale 
“Aggiudicazione gara dei servizi centro estivo disabili e week end solidali. Anno 2009-2010 e relativo 
impegno di spesa”;

DATO ATTO che l'organizzazione del Centro estivo prevede la suddivisione dei partecipanti in due gruppi 
omogenei per età (under 18 e over 18) e l'individuazione di due sedi diverse per favorirne la realizzazione;

RITENUTO di stabilire una quota di compartecipazione da parte delle famiglie, calcolata su un presunto 
numero di 20 partecipanti, che tenga conto della tipologia di frequenza scelta e dell'eventuale utilizzo del 
trasporto, secondo lo schema sotto riportato: 

CENTRO ESTIVO pre-adolescenti e adolescenti con orario di apertura 8.30-15.30 (presso il fabbricato 
della mensa scolastica di S. Polo):

FREQUENZA QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Mese di agosto intero € 120
oppure:

Frequenza settimanale:
1° turno dal 3 al 7 agosto € 30,00
2° turno dal 10 al 14 agosto € 30,00
3° turno dal 17 al 21 agosto € 30,00
4° turno dal 24 al 28 agosto € 30,00

TRASPORTO

Tutto il mese € 40,00
oppure:

Trasporto per Nr…..turni € 10,00 (per ogni turno)

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

CENTRO ESTIVO giovani adulti con orario di apertura 8.30-16.30 (presso Il Porto di Coenzo)

FREQUENZA QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Mese di agosto intero € 160
oppure:

Frequenza settimanale:
1° turno dal 3 al 7 agosto € 40,00
2° turno dal 10 al 14 agosto € 40,00
3° turno dal 17 al 21 agosto € 40,00
4° turno dal 24 al 28 agosto € 40,00

TRASPORTO
Tutto il mese € 40,00

oppure:
Trasporto per Nr…..turni € 10,00 (per ogni turno)

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione che è parte integrante del presente atto;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi del 
provvedimento del Sindaco n. 27.del 26.06.2009;

Con voti UNANIMI, espressi per alzata di mano ; 

DELIBERA

di approvare, ai fini di regolare i rapporti tra i Comuni aderenti, lo schema di convenzione allegato e che 
costituisce parte integrante del presente atto;

di approvare per l'anno 2009 le tariffe del servizio di Centro Estivo secondo il prospetto sotto riportato:

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

CENTRO ESTIVO pre-adolescenti e adolescenti con orario di apertura 8.30-15.30 (presso il fabbricato 
della mensa scolastica di S. Polo):

FREQUENZA QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Mese di agosto intero € 120
oppure:

Frequenza settimanale:
1° turno dal 3 al 7 agosto € 30,00
2° turno dal 10 al 14 agosto € 30,00
3° turno dal 17 al 21 agosto € 30,00
4° turno dal 24 al 28 agosto € 30,00

TRASPORTO
Tutto il mese € 40,00

oppure:
Trasporto per Nr…..turni € 10,00 (per ogni turno)

CENTRO ESTIVO giovani adulti con orario di apertura 8.30-16.30 (presso Il Porto di Coenzo)

FREQUENZA QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Mese di agosto intero € 160
oppure:

Frequenza settimanale:
1° turno dal 3 al 7 agosto € 40,00
2° turno dal 10 al 14 agosto € 40,00
3° turno dal 17 al 21 agosto € 40,00
4° turno dal 24 al 28 agosto € 40,00

TRASPORTO
Tutto il mese € 40,00

oppure:
Trasporto per Nr…..turni € 10,00 (per ogni turno)

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano  rende la 
presente immediatamente eseguibile.

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

_________________________________________________________________________________________________

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
RIZZOLI ANDREA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
16/07/2009 fino al 31/07/2009.

Addì 16/07/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
16/07/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 26/07/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


